

Số: 01 /KH-UBND

Thái Bình, ngày 02 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp trong đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 27 tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình số 5225/TTr-BCH ngày 30 tháng 12 năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp trong đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bắn pháo hoa nổ tầm thấp đêm giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân, cán bộ, chiến sĩ trên địa bàn tỉnh Thái Bình đón chào năm mới và Tết cổ truyền của dân tộc.

2. Hiệp đồng chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị; chuẩn bị chu đáo toàn diện các mặt và tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp theo đúng kế hoạch, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, trang bị và tài sản.

#### II. TỔ CHỨC, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG PHÁO, SỞ CHỈ HUY

1. Tổ chức: Bắn pháo hoa ở 2 cấp tỉnh và huyện.

##### 2. Địa điểm

a) Cấp tỉnh 02 điểm:

- Điểm số 1: Đền thờ Bác Hồ.

+ Trận địa bắn: Trước đền thờ Bác Hồ.

+ Hướng bắn: Bắn thẳng (góc 90°).

+ Khu vực mất an toàn: Bán kính 30m từ trận địa bắn.

- Điểm số 2: Khu vực nhà làm việc 7 tầng Công an tỉnh (Số 179A, đường Ngô Quyền, phường Trần Lãm, thành phố Thái Bình), đối diện Công viên Kỳ Bá, thành phố Thái Bình.

+ Trận địa bắn: Trên nóc nhà 7 tầng.

+ Hướng bắn: Bắn thẳng (góc 90°).

+ Khu vực mất an toàn: Bán kính 30m từ trận địa bắn.

b) Cấp huyện: Từ 01 đến 02 điểm do huyện, thành phố xác định và báo cáo.



### 3. Số lượng bắn

- Cấp tỉnh: 120 giàn/điểm.
- Cấp huyện: Do huyện, thành phố xác định và báo cáo.

**4. Thời gian bắn:** 15 phút, từ 00 giờ 00 phút đến 00 giờ 15 phút ngày 29/01/2025 (Tức ngày mùng 01 Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025).

### 5. Chỉ huy bắn

- Cấp tỉnh: Tại Công viên Kỳ Bá.
- Cấp huyện: Tự xác định và báo cáo.

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch, hiệp đồng với các sở, ngành của tỉnh và các đơn vị, cơ quan Quân khu, Bộ Quốc phòng tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp theo Kế hoạch, bảo đảm an toàn tuyệt đối, đúng quy định.

- Hiệp đồng với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính tiếp nhận các khoản kinh phí hỗ trợ từ nguồn xã hội hóa bảo đảm cho nhiệm vụ bắn pháo hoa nổ của tỉnh. Thanh quyết toán kinh phí bắn pháo hoa nổ của tỉnh theo quy định.

- Tiếp nhận các trang thiết bị, pháo hoa nổ tầm thấp, tổ chức tập huấn kỹ thuật, dò gỡ mìn, thiết bị Sở Chỉ huy bắn. Bố trí thiết bị, trận địa bắn tại điểm bắn pháo hoa nổ tầm thấp của tỉnh.

- Tổ chức lực lượng Kiểm soát quân sự phối hợp với lực lượng Công an bảo vệ an toàn khu vực bắn.

- Hiệp đồng với các đơn vị, cơ quan Quân khu 3, Công ty Trách nhiệm hữu hạn một thành viên Hóa chất 21/Tổng Cục Công nghiệp Quốc phòng bảo đảm an toàn số pháo hoa nổ tầm thấp tại khu vực tập kết, quá trình vận chuyển trên địa bàn và trong chuẩn bị, thực hành bắn.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức bắn bảo đảm an toàn.

- Tổng hợp kết quả triển khai việc bắn pháo hoa nổ tầm thấp trên địa bàn tỉnh, báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Quân khu 3.

### 2. Công an tỉnh

- Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ an toàn tuyệt đối chương trình bắn pháo hoa nổ tầm thấp tại các điểm tổ chức bắn pháo hoa trên địa bàn tỉnh.

- Bố trí lực lượng tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng tại các tuyến đường liên quan đến khu vực tổ chức bắn pháo hoa.

- Xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và phương tiện trong quá trình bắn pháo hoa nổ tầm thấp.



- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ an toàn khu vực bắn.

- Tạo điều kiện mặt bằng (trên nóc nhà làm việc 7 tầng Công an tỉnh, số 179A, đường Ngô Quyền, phường Trần Lãm, thành phố Thái Bình) để thiết lập trận địa bắn pháo hoa nổ tầm thấp theo Kế hoạch.

**3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh, Sở Tài chính, Ban Quản lý Khu kinh tế và các Khu Công nghiệp tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh huy động hỗ trợ kinh phí từ các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị.

**4. Sở Tài chính:** Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức huy động hỗ trợ kinh phí từ các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị.

### **5. Sở Y tế**

- Tổ chức lực lượng và 02 xe cứu thương thường trực sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống có thể xảy ra trong quá trình làm công tác chuẩn bị và thực hành bắn pháo hoa nổ tầm thấp tại 02 điểm bắn của tỉnh.

- Thời gian triển khai: Từ 07 giờ, ngày 28/01/2025 đến khi hoàn thành nhiệm vụ.

- Địa điểm: Sân nhà làm việc 7 tầng Công an tỉnh và Đền thờ Bác Hồ.

### **6. Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch**

- Làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức trang trí khánh tiết, thiết bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng tại khu vực Sở Chỉ huy; thời gian xong trước 15 giờ ngày 28/01/2025.

- Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng tại Công viên Kỳ Bá, thời gian dự kiến từ 20 giờ 00 phút đến 22 giờ 30 phút, ngày 28/01/2025.

### **7. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm thông tin liên lạc tại Sở Chỉ huy đến trận địa bắn pháo để lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời nhiệm vụ lắp đặt thiết bị tại trận địa và thực hành bắn pháo hoa tầm thấp.

- Thời gian triển khai: Từ 07 giờ, ngày 28/01/2025 đến khi hoàn thành nhiệm vụ.

**8. Công ty Điện lực Thái Bình:** Bảo đảm ổn định nguồn điện phục vụ Sở Chỉ huy tại sân Công viên Kỳ Bá, khu vực bắn pháo hoa nổ tầm thấp và địa điểm văn nghệ chào mừng, lãnh đạo tinh chúc tết (*có nguồn điện dự phòng bằng máy phát điện*). Thời gian: Từ 15 giờ ngày 28/01/2025 đến khi hoàn thành nhiệm vụ.

**9. Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình:** Làm tốt công tác tuyên truyền nhiệm vụ, địa điểm, thời gian bắn pháo hoa tầm thấp của tỉnh và các huyện, thành phố.

### **10. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch, hiệp đồng với đơn vị cung cấp pháo hoa nổ tầm thấp và thanh quyết toán theo đúng quy định, không để tồn đọng, nợ; làm tốt công tác



chuẩn bị và tổ chức bắn pháo bằng nguồn kinh phí xã hội hoá, mừng Đảng, mừng Xuân 2025 bảo đảm tuyệt đối an toàn về mọi mặt; thông báo địa điểm, số lượng pháo, số điểm bắn về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để theo dõi, tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Quân khu.

- Ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình chỉ đạo lực lượng Công an, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tổ chức lực lượng phục vụ, canh gác, bảo vệ an toàn khu vực bắn pháo hoa nổ tầm thấp của tỉnh; chỉ đạo tổ chức tổng vệ sinh sạch sẽ tại khu vực Sở Chỉ huy (Đền thờ Bác Hồ và Nhà làm việc 7 tầng Công an tỉnh).

#### IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

##### 1. Phương tiện cơ động

- Cấp tỉnh: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh sử dụng phương tiện xe chuyên dụng, xe ca bảo đảm an toàn để vận chuyển trang thiết bị, pháo hoa nổ tầm thấp và lực lượng phục vụ bắn pháo hoa nổ tầm thấp.

- Cấp huyện, thành phố: Đơn vị tự bảo đảm.

##### 2. Kinh phí

Kinh phí bảo đảm cho bắn pháo hoa nổ tầm thấp bằng nguồn xã hội hoá; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các huyện, thành phố huy động kinh phí bảo đảm bắn pháo hoa nổ tầm thấp và thanh quyết toán theo quy định.

Nhận Kế hoạch này, yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương quán triệt, triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc các đơn vị phản ánh về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết. / *Tùng*

##### Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 3;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các Sở: Tài chính, Công thương, Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình;
- Báo Thái Bình;
- Công ty Điện lực Thái Bình, Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Thái Bình;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCKS. *Tùng*

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lại Văn Hoàn

